П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июня 2021 года г. Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе председательствующего судьи Елисеевой М.В., 

при секретаре Дунаевой А.В.,

с участием 

государственного обвинителя Ломовой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Торлоповой Т.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

На основании статьи 59 Конституции РФ, согласно которой защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, Федерального закона от 31 мая 1996 № 61-ФЗ «Об обороне», Федерального закона от 28 марта 1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе.

Согласно Указу Президента РФ от 29 марта 2021 года №186 «О призыве в апреле-июле 2021 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказу Министра обороны РФ № 180 от 29 марта 2021 года «О призыве в апреле-июле 2021 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указу Губернатора Тульской области от 29 марта 2021 года № 35 «О подготовке и проведении призыва граждан, проживающих на территории Тульской области, на военную службу в период с 1 апреля по 15 июля 2021 года», Приказу военного комиссара военного комиссариата (городов Новомосковск и Донской, Новомосковского района Тульской области) от 31 марта 2021 года № 7/25 «О призыве граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования город Новомосковск, муниципального образования город Донской Тульской области весной 2021 года», осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 лет до 27 лет, не пребывающих в запасе, и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу.

7 апреля 2021 года, в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации мужского пола, достигшим восемнадцатилетнего возраста, состоящим на воинском учёте, не имеющим законных оснований для освобождения от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст. 23-24 Федерального закона от 28 марта 1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», находясь в помещении военного комиссариата (городов Новомосковск и Донской, Новомосковского района Тульской области) но адресу: 

<

...>, лично под роспись получил 2 повестки о необходимости явиться 13 апреля 2021 года и 15 апреля 2021 года к 09:00 в военный комиссариат городов Новомосковск и Донской, Новомосковского района Тульской области, расположенный но адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии.

После этого, в период с 09 часов 00 минут 7 апреля 2021 года до 09 часов 00 минут 13 апреля 2021 года, более точные время и дата не установлены, в неустановленном месте, у достигшего восемнадцатилетнего возраста ФИО1, не пребывающего в запасе, признанного годным по результатам медицинского освидетельствования к военной службе, не имеющего права на освобождение или отсрочку от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст. 23,24 Федерального закона от 28 марта 1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», не желающего исполнять воинскую обязанность гражданина Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, 13 апреля 2021 года, в период времени с 09 до 18 часов ФИО1, с целью уклонения от призыва на военную службу, будучи надлежащим образом извещённым о дате, времени и месте прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, а также предупрежденным о недопустимости нарушения действующего законодательства Российской Федерации о военной службе, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил РФ и желая их наступления, умышленно, без уважительных причин, не имея законных оснований освобождения от прохождения военной службы, не явился на прохождение медицинского освидетельствования и призывной комиссии в военный комиссариат городов Новомосковск и Донской, Новомосковского района Тульской области, расположенный по адресу: 

<

...>, чем нарушил положения ч. 1 ст. 31 Федерального закона от 28 марта 1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», согласно которому граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться по повестке военного комиссариата на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до отправки к месту прохождения службы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, 15 апреля 2021 года, в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1, с целью уклонения от призыва на военную службу, будучи надлежащим образом извещённым о дате, времени и месте прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, а также предупрежденным о недопустимости нарушения действующего законодательства Российской Федерации о военной службе, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил РФ, и желая их наступления, умышленно, без уважительных причин, не имея законных оснований освобождения от прохождения военной службы, не явился на прохождение медицинского освидетельствования и призывной комиссии в военный комиссариат городов Новомосковск и Донской, Новомосковского района Тульской области, расположенный по адресу: 

<

...>, чем нарушил положения ч. 1 ст. 31 Федерального закона от 28 марта 1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», согласно которому граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться по повестке военного комиссариата на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до отправки к месту прохождения службы.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержала его защитник Торлопова Т.Н.

Государственный обвинитель Ломова Н.В. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что совершенное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности виновного.

ФИО1 на учетах у психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства жалоб на него не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, имеющиеся у него заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым до его вступления в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения,- в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 100 000 рублей.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения,- в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство – личное дело призывника ФИО1, хранящееся при уголовном деле, - возвратить в военный комиссариат городов Новомосковск и Донской, Новомосковского района Тульской области.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский городской суд.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 10.07.2021